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Abstrakt

Hlavním cílem této diplomové práce je porovnání a zhodnocení vlastností izolačních
materiálů pro kontaktní zateplovací systémy. Součástí závěrečné práce je také ověření
tepelných a vlhkostních charakteristik měřením na vzorcích vybraných materiálů. Práce
se skládá z části teoretické, experimentální a části výpočtové. V teoretické části jsou popsané
tepelné izolace a vnější kontaktní zateplovací systémy společně se související problematikou.
Experimentální část ověřuje tepelné a vlhkostní charakteristiky, zkoumá vliv vlhkosti
na tepelněizolační schopnost materiálů. Výpočtová část kvantifikuje vliv vlhkosti na izolační
účinnost systému na referenční obálce budovy.

Klíčová slova

Tepelněizolační materiály, tepelné izolace pro kontaktní zateplovací systémy, vnější
kontaktní zateplovací systém, ETICS, tepelné a vlhkostní charakteristiky tepelných izolací

Abstract

The main aim of my master’s thesis is to compare and evaluate the properties
of insulating materials for ETICS. Part of the thesis is to verify the heat and moisture
characteristics by measurements on samples of selected materials. The work consists
of theoretical, experimental and computational parts. In the theoretical part, thermal insulations
and ETICS are described generally together with related issues. Experimental part verifies
the thermal and moisture characteristics, examines the effect of moisture on insulating ability
of materials. Calculation part quantifies moisture effect on insulation performance
of a reference building envelope.

Keywords

Thermal insulation materials, thermal insulations for external thermal insulation
composite systems, ETICS, thermal and moisture characteristics of thermal insulations
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Zkratky používané v textu
EPS = pěnový (expandovaný) polystyren
ETICS = vnější kontaktní zateplovací systém

(External Thermal Insulation Composite System)
FP = fenolická pěna
MV = minerální vlna
PS = pěnové sklo
PUR = polyuretan
XPS = extrudovaný polystyren

Seznam použitých symbolů
α součinitel délkové teplotní roztažnosti [K-1]
a součinitel teplotní vodivosti [m2·s-1]
Ap spodní povrchová plocha zkušebního tělesa [m2]
c měrná tepelná kapacita [J·kg-1·K-1]
cρ objemová tepelná kapacita [J·m-3·K-1]
d tloušťka [m], [mm]
dt teoretická tloušťka tepelné izolace [mm]
D součinitel difúze vodní páry v materiálu [m2·s-1]
δ součinitel difúzní vodivosti materiálu [kg·m-1·s-1·Pa-1]
δa součinitel difúzní vodivosti vzduchu [kg·m-1·s-1·Pa-1]
λ součinitel tepelné vodivosti [W·m-1·K-1]
λm naměřená hodnota součinitele tepelné vodivosti [W·m-1·K-1]
λk charakteristická hodnota součinitele tepelné vodivosti [W·m-1·K-1]
λd deklarovaná hodnota součinitele tepelné vodivosti [W·m-1·K-1]
λu návrhová hodnota součinitele tepelné vodivosti [W·m-1·K-1]
m hmotnost [kg]
mH hmotnostní vlhkost [%]
m0 počáteční hmotnost zkušebního tělesa [kg]
m24 hmotnost zkušebního tělesa po 24 h částečného ponoření [kg]
µ faktor difúzního odporu [-]
ρ objemová hmotnost [kg·m-3]
ρw objemová hmotnost materiálu ve vlhkém stavu [kg·m-3]
Q teplo [J]
R tepelný odpor [m2·K·W-1]
Rd deklarovaný tepelný odpor [m2·K·W-1]
σtah pevnost v tahu [kPa]
σtlak pevnost v tlaku [kPa]
T termodynamická teplota [K]
ΔT přírůstek termodynamické teploty [K]
Udry součinitel prostupu tepla konstrukce se suchou tep. izolací [W/m2·K]
Uwet součinitel prostupu tepla konstrukce s vlhkou tep. izolací [W/m2·K]
wp krátkodobá nasákavost pří částečném ponoření [kg·m-2]
wl dlouhodobá nasákavost [kg·m-2], [%]
φ relativní vlhkost vzduchu [%]
Ф absolutní vlhkost vzduchu [g·m-3]
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1. Úvod
V dnešní době se klade co největší důraz na zateplení a celkovou energetickou náročnost

budov bez rozdílu toho, jestli se jedná o navrhování novostaveb nebo provádění rekonstrukcí.

Chceme dosáhnout tepelné pohody v interiéru a co nejnižších energetických ztrát. Cílem je

minimalizovat náklady na energie a zároveň chránit životní prostředí. V souvislosti s tímto

trendem rostou tepelně technické požadavky na jednotlivé konstrukce domů. Normové hodnoty

součinitele prostupu tepla se u jednotlivých konstrukcí snižují. Jednou z těchto konstrukcí je

i obvodový plášť, kde se v případě použití kontaktních zateplovacích systému cílí na kvalitu

a tloušťku daného tepelného izolantu. U nízkoenergetických domů není výjimkou tloušťka

izolantu přes 200 mm.

S tímto trendem se výrobci v rámci konkurenčního boje snaží dosáhnout nejlepších

tepelněizolačních vlastností. Jimi deklarované součinitele prostupu tepla měří v ideálních

laboratorních podmínkách. Kde je ale pak v praxi skutečná tepelná vodivost materiálu?

Je všeobecně známo, že tepelněizolační vlastnost se s vlhkostí materiálu zhoršuje. Na tepelnou

izolaci působí během její životnosti mnoho faktorů, kterými se do materiálu může vlhkost

dostat. Tato skutečnost je hlavní motivací pro tuto práci.

Cílem této diplomové práce je seznámit zejména s tepelněizolačními materiály

pro kontaktní zateplovací systémy a provést jejich porovnání. Práce se zabývá hlavně tepelně

technickými parametry izolantů, proto nás seznámí s tepelně fyzikálními veličinami

a jejich měřením. V experimentální části dochází k ověření některých parametrů

deklarovaných výrobci a zjištění vlivu vlhkosti na ně. Výpočtová část zhodnocuje vliv

zhoršených tepelně technických vlastností jednotlivých izolantů na tepelnou ztrátu obvodovým

pláštěm referenčního objektu.

Diplomová práce Ondřej Pavel

11

2. Tepelněizolační materiály
Tepelná izolace je takový materiál, který plní ve stavební konstrukci tepelněizolační

funkci. Jelikož tuto funkci v jisté míře plní všechny stavební materiály, tepelněizolační materiál

je definovaný jako materiál výrazně omezující šíření tepla. Dle normy musí tepelná izolace

splňovat charakteristickou hodnotu součinitele tepelné vodivosti do 0,1 W·m-1·K-1.

Kromě tepelněizolační funkce nás v praxi zajímá několik dalších důležitých vlastností.

Jedná se zejména o součinitel difúze pro vodní páru, případně faktor difúzního odporu, dále

pak o objemovou hmotnost, pevnost, nasákavost, rozměrovou stabilitu, hořlavost, toxicitu,

v neposlední řadě nás zajímá také cena materiálu. Při volbě tepelné izolace musíme podle těchto

vlastností určit vhodnost použití v konkrétní situaci. [1]

Tepelné izolace slouží k zateplení celého objektu v širokém spektru stavebních

konstrukcí. Zateplují se podlahy, spodní stavba, obvodové stěny, stropy, střechy atp. Nejen

z tohoto hlediska nám výrobci poskytují rozsáhlý sortiment výrobků.

2.1 Polystyren

V dnešní době je polystyren jedním nejpoužívanějších izolačních materiálů. Je to hlavně

z důvodu cenové dostupnosti v kombinaci s jeho tepelněizolačními parametry a také díky

široké škále použití. Vyrábí se ve dvou základních druzích – expandovaný polystyren (EPS)

a extrudovaný polystyren (XPS). Tyto typy se liší jak výrobní technologií, tak zejména svými

vlastnostmi.

Obr. 1: Expandovaný polystyren [2]
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2.1.1 Výroba

Primární surovinou pro výrobu pěnového neboli expandovaného polystyrenu je

zpěňovatelný polystyren, který je dodáván do výroby ve formě malých kuliček – tzv. perlí.

Vyrábí se polymerací monomeru styrenu a je dodáván výrobcům v různých velikostech

od 0,3 mm do 3 mm, v závislosti na konkrétní aplikaci. Tyto perle obsahují zpravidla také

4 - 7 % pentanu, který slouží jako nadouvadlo. Samotný pěnový polystyren pak vzniká

předpěněním těchto perlí působením syté vodní páry o teplotě nad 90 °C v předpěňovacích

zařízeních. Díky pentanu, který má bod varu 37 °C, se perle během tohoto procesu zvětší

na dvaceti až padesáti násobek původního objemu. V napěněných granulích vzniká uzavřená


[…]


Water Vapour resistance (EN12086)

Dangerous substances & glowing combustion

Min / Max Temperature range

Water absorption (EN1609 & EN12087)

Thermal conductivity 0°C (EN 14305) λD ≤ 0.040 W/(m•K) Trace quantities of water soluble chloride (EN 13468) ≤ 2 mg/kg

Thermal conductivity +220°C (EN 14305)

Thermal conductivity -160°C (EN 14305)

Thermal conductivity 10°C (EN 13167)

Reaction to fire (EN 13501-1)

λD ≤ 0.057 W/(m•K)Thermal conductivity +100°C (EN 14305)

λD ≤ 0.041 W/(m•K)

Thermal conductivity - 80°C (EN 14305)

Euroclass A1

Typ, série nebo sériové číslo nebo jakýkoli jiný prvek umožňující identifikaci stavebních výrobků podle čl. 11 odst. 4

/ Typen-, Chargen- oder Seriennummer oder ein anderes Kennzeichen zur Identifikation des Bauprodukts gemäß

Artikel 11 Absatz 4 / Typ, číslo výrobnej dávky alebo sériové číslo, alebo akýkoľvek iný prvok umožňujúci

identifikáciu stavebného výrobku, ako sa vyžaduje podľa článku 11 ods. 4 / Numer typu, partii lub serii lub

jakikolwiek inny element umożliwiający identyfikację wyrobu budowlanego, wymagany zgodnie z art. 11 ust. 4:

Zamýšlené použití nebo zamýšlená použití stavebního výrobku v souladu s příslušnou harmonizovanou technickou

specifikací podle předpokladu výrobce / Vom Hersteller vorgesehener Verwendungszweck oder vorgesehene

Verwendungszwecke des Bauprodukts gemäß der anwendbaren harmonisierten technischen Spezifikation /

Zamýšľané použitia stavebného výrobku, ktoré uvádza výrobca, v súlade s uplatniteľnou harmonizovanou

technickou špecifikáciou / Przewidziane przez producenta zamierzone zastosowanie lub zastosowania wyrobu

budowlanego zgodnie z mającą zastosowanie zharmonizowaną specyfikacją techniczną:

3.

Jméno, firma nebo registrovaná obchodní známka a kontaktní adresa výrobce podle čl. 11 odst. 5 / Name,

eingetragener Handelsname oder eingetragene Marke und Kontaktanschrift des Herstellers gemäß Artikel 11

Absatz 5 / Meno, registrované obchodné meno alebo registrovaná ochranná známka a kontaktná adresa výrobcu,

ako sa vyžaduje podľa článku 11 ods. 5 / Nazwa, zastrzeżona nazwa handlowa lub zastrzeżony znak towarowy

oraz adres kontaktowy producenta, wymagany zgodnie z art. 11 ust. 5:

4.

Length (EN 822) ± 2 mm

Thickness (EN 823) ± 2 mm

V případě prohlášení o vlastnostech týkajících se stavebního

výrobku, na který se vztahuje harmonizovaná norma: EN 13167

quality-compliance@foamglas.com

Cellular glass - slabs

PCE-Pittsburgh Corning Europe NV/SA

Albertkade 1

CS ≥ 600 kPa

Point load (EN 12430) PL ≤ 1,5 mm

B3980 Tessenderlo

BELGIUM

www.foamglas.com

Thermal insulation for buildings

Thermal insulation for industrial installations

AVCP-system 3

EN 14305

none

AVCP-system 3

Případně jméno a kontaktní adresa zplnomocněného zástupce, jehož plná moc se vztahuje na úkoly uvedené v čl.

12 odst. 2 / Gegebenenfalls Name und Kontaktanschrift des Bevollmächtigten, der mit den Aufgaben gemäß Artikel

12 Absatz 2 beauftragt ist / V prípade potreby meno a kontaktná adresa splnomocneného zástupcu, ktorého

splnomocnenie zahŕňa úlohy vymedzené v článku 12 ods. 2 / W stosownych przypadkach nazwa i adres

kontaktowy upoważnionego przedstawiciela, którego pełnomocnictwo obejmuje zadania określone w art. 12 ust. 2:

Systém nebo systémy posuzování a ověřování stálosti vlastností stavebních výrobků, jak je uvedeno v příloze V /

System oder Systeme zur Bewertung und Überprüfung der Leistungsbeständigkeit des Bauprodukts gemäß

Anhang V / Systém alebo systémy posudzovania a overovania nemennosti parametrov stavebného výrobku, ako

sa uvádzajú v prílohe V / System lub systemy oceny i weryfikacji stałości właściwości użytkowych wyrobu

budowlanego określone w załączniku V:

provedl …

podle systému …

a vydal …

Bending strength (EN 12089) BS ≥ 450 kPaWidth (EN 822) ± 2 mm

Squareness (EN 824)

Flatness (EN825)

Im Falle der Leistungserklärung, die ein Bauprodukt betrifft,

das von einer harmonisierten Norm erfasst wird:

V prípade vyhlásenia o parametroch týkajúceho sa stavebného

výrobku, na ktorý sa vzťahuje harmonizovaná norma:

W przypadku deklaracji właściwości użytkowych dotyczącej

wyrobu budowlanego objętego normą zharmonizowaną:

PROHLÁŠENÍ O VLASTNOSTECH / LEISTUNGSERKLÄRUNG / VYHLÁSENIE O PARAMETROCH / DEKLARACJA WŁAŚCIWOŚCI UŻYTKOWYCH

Smax ± 5mm

hat … nach dem System … vorgenommen

und Folgendes ausgestellt …

vykonal …

v systéme …

a vydala …

przeprowadził(-a/-o) …

w systemie …

i wydał(-a/-o) …

Tensile strength (EN 1607)

Compressive Creep (EN 1606)

Compressive strength (EN 826 annexe A)

nando.xyz

2003

mailto:quality-compliance@foamglas.com
http://www.foamglas.com/