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Jméno autora: Bc. Ondřej Pavel
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Pracoviště oponenta práce: FA ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Kromě teoretické práce v souladu se zadáním, byla provedena rozsáhlá práce na zkoušení tepelně izolačních materiálů
v oblasti experimentálního ověření tepelných a vlhkostních charakteristik tepelně izolačních materiálů.
Toto zadání je rozsáhlé a vhodné i pro doktorské práce.

Splnění zadání splněno
Po prostudování práce konstatuji, že zadání bylo nejen splněno, ale i přeplněno, vzhledem k množství provedených zkoušek.

Jako tepelné izolace pro zateplování byly použity/uvažovány, kromě standardních, i určité druhy nestandardně používaných
tepelný izolačních materiálů, což obohacuje pohled na tyto izolační systémy.

Zvolený postup řešení vynikající
V rámci stávajících možností a zvyklostí byly zvoleny relevantní postupy pro zpracování této práce.

Zvolené postupy jsou v naprostém pořádku a jsou v praxi též standardně používané. Samozřejmě v odborné praxi, která se
zabývá tepelnými izolacemi. Ostatní pracoviště, ať už projekční nebo dodavatelské firmy nejsou s danou problematikou takto
hluboce seznámeny.

Odborná úroveň A - výborně
Odborná úroveň práce je vynikající a přesahuje obvyklé parametry současné praxe v této oblasti.
Při zpracování této diplomové práce byly užity veškeré dostupné přístroje, které se v současné době v ČR vyskytují, tedy
z hlediska technického není moc dalších možností, jak zlepšit odbornou úroveň.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Práci jsem si se zájmem prostudoval a jak formální, tak i jazyková úroveň je výborná. Práce se vyznačuje logickou a
přehlednou strukturou, která je jasně srozumitelná a to včetně zvolené grafiky.
Bez komentáře.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
V kontextu současné Evropy, byly použity relevantní a vhodné informační zdroje, které plně pokrývají řešenou problematiku.
Nejsem si vědom, nebo jsem neidentifikoval jakékoliv porušení etických pravidel a zvyklostí.
Byly využity zdroje, které jsou k dispozici, prakticky bezezbytku.

Další komentáře a hodnocení
Velmi zajímavá práce, která umožňuje i praktické využití výsledků v praxi, zejména z hlediska srovnávání jednotlivých
materiálů jejich zjišťovaných vlastností.
Pro doplnění, možná spíše rozšíření této práce bych viděl následující okruhy otázek.
Které další technické parametry tepelných izolací je možné označit jako významné nebo rozhodující pro životnosti
zateplovacího systému.
V celé práci jsem neidentifikoval dělení, rozdělení tepelných izolací podle četnosti použití v současném stavebnictví, případně
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zkušenosti ze zahraničí, komentář k interiérovému zateplení.
Zajímavá otázka je srovnání rizikovosti jednotlivých tepelných izolantů, zejména pak porofenu, který se vrátil znovu na
stavební trh, přes to že se dlouho nepoužíval. Minulostní zkušenosti nejsou příliš pozitivní.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 2.2.2017 Podpis: Ing. Marek Novotný, Ph.D., znalec